
  Erro! Fonte de referência não encontrada. 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

Boletim de Serviço   Ano 2 - nº 14   Brasília,  1 a 15 novembro de 1994 
                                                           Publicação quinzenal da CRH/SAG 

 
 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 
 
 

1. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 

Portaria nº 671, de 03/11/94. Resolve: Efetivar as seguintes 
concessões à servidora WAYNE MARIA DE MORAES 
VIEIRA, Agente Administrativo, matrícula nº 810077: a) 
Reposicionar, nos termos do item II, do artigo 3º da Lei nº 
8.627/93, na Classe "C", padrão VI, a partir de 01.01.93; b) 
Conceder Progressão Funcional Vertical, de acordo com o 
Decreto nº 84.669/80 e 89.310/84, a partir de 01.01.93: - Da 
classe "C", padrão VI para classe "B", padrão I; c) Conceder 
Progressão Funcional Horizontal de acordo com o Decreto 
nº 84.669/80 e 89.310/84, a partir de 01.09.94: - Do padrão I 
para o padrão II, da classe "B", a partir de 01.09.94. NELLY 
SOUZA PINTO. Secretária. 
 
Portaria nº 672, de 03/11/94. Resolve: Efetivar as seguintes 
concessões ao servidor CARLOS ALBERTO GRIJÓ, 
Analista de Informações, matrícula SIAPE nº 841887: a) 
Reposicionar, nos termos do item II, do artigo 3º da Lei nº 
8.627/93, na Classe "B", padrão II, a partir de 01.01.93; b) 
Conceder Progressão Funcional Horizontal, de acordo com o 
Decreto nº 84.669/80 e 89.310/84: - Do padrão II para o III, 
da classe "B", a partir de 01.09.93; - Do padrão III para o IV, 
da classe "B", a partir de 01.09.94. NELLY SOUZA PINTO. 
Secretária.  
 
Portaria nº 686, de 07/11/94. Resolve: I - Designar os 
servidores EDUARDO BARBOSA DE LIMA, mat. SIAPE nº 
455121, RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA, mat. 
SIAPE nº 455307 e MIGUEL LUIZ DE JESUS, mat. SIAPE 

nº 809761, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Sindicância destinada a apurar, no prazo de 30 
(trinta) dias, os fatos relatados no processo nº 
53000.009677/94. II - Esta Portaria entra em vigor a partir 
desta data. NELLY SOUZA PINTO. Secretária. 
 
Portaria nº 687, de 07/11/94. Resolve: Designar ALLAN 
REIS DE OLIVEIRA, mat. SIAPE nº 1044076, para substituir 
FÁBIO BARROS LIMA, ocupante da Função Gratificada, 
código FG-1, da Secretaria de Administração Geral deste 
Ministério, no período de 31 de outubro de 1994 a 03 de 
novembro de 1994. NELLY SOUZA PINTO. Secretária. 
 
Portaria nº 692, de 10/11/94. Resolve: I - Efetivar as 
seguintes concessões à servidora GILDETE DA SILVA 
SALES, da categoria funcional de Agente de Portaria código 
TP-1202: a) A partir de 01.01.93 fica posicionada no Padrão 
V, da classe "B", conforme, Lei nº 8.627, de 19.02.93; b) 
Progressão Horizontal do Padrão V, para o Padrão VI, da 
Classe "B", a partir de 01.03.93; c) A partir de 09.12.93, fica 
posicionada no padrão VI, da classe "B", de nível 
Intermediário, conforme Lei nº 8.743, de 09.12.93; d) 
Progressão Horizontal do Padrão VI, da classe "B", para o 
Padrão I, da classe "A", a partir de 01.03.94; e) Progressão 
Horizontal do padrão I, da classe "A", para o Padrão II, da 
classe "A", a partir de 01.09.94. II - Considerar sem efeito as 
progressões funcionais concedidas à servidora através da 
Portaria nº 265, de 15 de dezembro de 1993, a partir do Sub-



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

item J.1. III - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. NELLY SOUZA PINTO. Secretária. 
 
Portaria nº 694, de 10/11/94. Resolve: I - Efetivar as 
seguintes concessões aos servidores deste Ministério na 
forma da relação anexa: a) De Progressão Funcional de 
acordo com o artigo 2º combinado com o artigo 4º do 
Decreto nº 84.669/80 e do artigo 5º combinado com o artigo 
25 do mesmo decreto com a redação dada pelo artigo 1º do 
Decreto nº 89.310/84, com efeitos financeiros a partir de 
01.09.92, 01.03.93, 01.09.93 e 01.03.94; b) De 
Reposicionamento, nos termos do item II, do artigo 3º da Lei 

nº 8.627/93, conforme orientações constantes do Processo 
nº 53000.001192/94; c) De Reposicionamento, nos termos 
do Artigo 1º da Lei nº 8.743 de 09.12.93, publicada no DOU 
de 10 seguinte, conforme estabelecido na Portaria nº 53 de 
06.01.94, publicada no DOU de 07 seguinte e, Ofício-
Circular nº 07, de 02.02.94, publicada no DOU de 09 
seguinte; II - Em conseqüência, considerar sem efeito as 
Progressões Funcionais e/ou Reposicionamentos, 
concedidos aos respectivos servidores mediante as Portarias 
nºs 146 de 14.03.94, publicada no BP nº 05 de 15.03.94, do 
Ministério dos Transportes e 222 de 21.03.94, publicada no 
BS nº 03, de 31.03.94. NELLY SOUZA PINTO. Secretária. 

ANEXO À PORTARIA Nº 694, DE 10/11/94 
 

     APLICAÇÃO DAS LEIS 8.460, 8.627 e 8.743 
CATEGORIA FUNCIONAL - AGENTE DE PORTARIA TP1202 

 
NOME DO SERVIDOR SIT. ANT.  

31.08.92 
PH/PV 
Set/93 

LEI 
8.627/92 

PH/PV 
Mar/93 

PH/PV 
Set/93 

LEI 
8.743/9
3 

PH/PV 
Mar/94 

Adélia Rosa de Oliveira NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Adelina Rodrigues Soares Leite NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Ângelo Francisco de Assis Melo NA-21 - NA-BIII - NA-BIV NI-BIV - 
Antônio Alves Filho NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Antônio de Souza Ferreira NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Antônio Pedro de Sousa Raposo NA-22 - NA-BIV NA-BV - NI-BV NI-BVI 
Antônio Rodrigues Aguiar NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Cilma Ferreira da Silva NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Cleomar Correia da Silva NA-18 - NA-BII NA-BIII - NI-BIII NI-BIV 
Creusa Maria da Mata Alves NA-19 NA-20 NA-BIII - NA-BIV NI-BIV - 
Dorailza Crisóstomo de Almeida NA-18 NA-19 NA-BII - NA-BIII NI-BIII - 
Edvaldo Costa Bezerra NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Espedito Marques da Silva NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Francisco de Assis G. C. Rangel NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Francisco Rodrigues Pereira NA-25 NA-26 NA-BVI - NA-AI NI-AI - 
Geni Saldanha da Silva Filha NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Gildásio Gonçalves Viana NA-18 NA-19 NA-BII - NA-BIII NI-BIII - 
Heloísa da Silva Gomes Mendes NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Iraildes Nery de Oliveira NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Israel Borges de Oliveira NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Jaciára Luíza Bastos Costa NA-25 NA-26 NA-BVI - NA-AI NI-AI - 
Jales Josino da Rocha NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Jamil Andrade da Silva NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
João Adjalma Braga NA-25 NA-26 NA-BVI - NA-AI NI-AI - 
João Bosco de Oliveira NA-25 NA-26 NA-BVI - NA-AI NI-AI - 
João Freire dos Santos NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
José de Arimatéia de S. Praciano NA-25 - NA-BVI NA-AI  - NI-AI NI-AII 
José Aureliano Barbosa NA-20 NA-21 NA-BIII - NA-BIV NI-BIV - 
José Soares de Assunção NA-25 NA-26 NA-BVI - NA-AI NI-AI - 
Leda de Assenção Souza NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Leonardo Xavier de Oliveira NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Lésio Soares de Macedo NA-24 - NA-BV NA-BVI - NI-BVI NI-AI 
Lindalva Alves de Lima NA-19 NA-20 NA-BIII - NA-BIV NI-BIV - 
Luiz Carlos Teixeira NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Luíza Barbosa de Moura NA-25 NA-26 NA-BVI - NA-AI NI-AI - 
Manoel Lopes de Oliveira NA-22 NA-23 NA-BV - NA-BVI NI-BVI - 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

 
     APLICAÇÃO DAS LEIS 8.460, 8.627 e 8.743 

CATEGORIA FUNCIONAL - AGENTE DE PORTARIA TP1202 
 

NOME DO SERVIDOR SIT. ANT.  
31.08.92 

PH/PV 
Set/93 

LEI 
8.627/92 

PH/PV 
Mar/93 

PH/PV 
Set/93 

LEI 
8.743/ 
93 

PH/PV 
Mar/94 

Maria Alice Almeida de Mendonça NA-22 - NA-BIV NA-BV - NI-BV NI-BVI 
Maria Áurea do Nascimento NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Maria Barbosa Lobo da Silva NA-24 - NA-BV NA-BVI - NI-BVI NI-AI 
Maria das Graças S. L. Souza NA-23 - NA-BV NA-BVI - NI-BVI NI-AI 
Maria de Fátima do Nascimento NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Maria Eufrásia Chaves NA-19 NA-20 NA-BIII - NA-BIV NI-BIV - 
Maria Norma A. Batista Pedro NA-23 - NA-BV NA-BVI - NI-BVI NI-AI 
Maria Tereza de O. Fernandes NA-25 NA-26 NA-BVI - NA-AI NI-AI - 
Mariana Costa Ferreira NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Mazarino Silveira dos Santos NA-23 NA-24 NA-BV NA-BVI - NI-BVI NI-AI 
Palmira Mendes Machado NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Pedro Alcântara Rocha NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Raimundo da C. M. Guimarães NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Ronaldo Pereira Leite NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Sinfrônio Correia da Silva NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
Terezinha Fernandes dos Santos NA-22 - NA-BIV NA-BV - NI-BV NI-BVI 
Zulmira de Medeiros Ramos NA-25 - NA-BVI NA-AI - NI-AI NI-AII 
 
Portaria nº 696, de 10/11/94. Resolve: Prorrogar por 30 dias 
o prazo de que trata a Portaria nº 640 de 10 de outubro de 
1994, publicada no Boletim de Serviço nº 12 de 15 de 
outubro de 1994. NELLY SOUZA PINTO. Secretária. 
 
Portaria nº 702, de 10/11/94. Resolve: Designar MARCOS 
ADELSON ANDRADE CUNHA, mat. SIAPE nº 0455461, 
para substituir SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE, ocupante 
da Função Gratificada, código FG-3, da Delegacia deste 
Ministério no Estado de Pernambuco, em seus afastamentos 
e impedimentos legais. NELLY SOUZA PINTO. Secretária. 
 
Portaria nº 703, de 10/11/94. Resolve: Designar EDINEUZA 
ANTÔNIA DA SILVA, mat. SIAPE nº 0454859, para substituir 
SALETE MARIA BATISTA DE ALBUQUERQUE MELLO, 

ocupante da Função Gratificada, código FG-3, da Delegacia 
deste Ministério no Estado de Pernambuco, em seus 
afastamentos e impedimentos legais. NELLY SOUZA 
PINTO. Secretária. 
 
Portaria nº 01, de 01/11/94. O PRESIDENTE DA 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, instituída pela Portaria 
SAG/MC nº 669, de 25 de outubro de 1994, publicada no 
Boletim de Serviço nº 13, de outubro de 1994, Resolve, na 
forma do parágrafo 1º do artigo 149 da Lei nº 8.112, designar 
a servidor SÉRGIO MAICON BEZERRA TORQUATO, 
Agente Administrativo SA-801, mat. SIAPE nº 1044094, para 
desempenhar as funções de Secretária da referida 
Comissão. EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA. Presidente. 

 
2. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 

 
Portaria CISET nº 081, de 04/11/94. Resolve: Elogiar a 
participação solidária e efetiva dos serviddores abaixo 
indicados, em exercício nos órgãos e entidades também 
relacionados, os quais,sem prejuízo de suas atividades 
normais nos órgãos ou entidades de origem, contribuíram de 
maneira excepcional, para que esta Secretaria de Controle 
Interno cumprisse o prazo legal de envio ao Tribunal de 
Contas da União, dos processos de tomada e prestação de 
contas do exercício de 1993, das Unidades e Entidfades da 
Administração Direta e Indireta sob a supervisão deste 
Ministério: I) Delegacia Federal de Controle no Estado da 
Bahia: MARIA DO CÉU LINS DE OLIVEIRA. II) Delegacia 
Federal de Controle no Estado do Ceará: JOSÉ JUCIÊ DA 

CUNHA PINTO; MARIA DE FÁTIMA HENRIQUE DE 
ALMEIDA. III) Delegacia Federal de Controle no Estado de 
Goiás: JOAQUIM CELESTINO DA SILVA JÚNIOR. IV) 
Delegacia Federal de Controle no Estado de Minas Gerais: 
JOSÉ MÁRCIO MESQUITA CARVALHARES. V) Delegacia 
Federal de Controle no Estado do Pará: WALDEMAR 
ALVES DA SILVA; HENRIQUE BARRADAS SOARES; 
MARIA DE FÁTIMA MARACAHYPE DA SILVA; JOSÉ 
AZAMBUJA SANTANA DOS ANJOS; ROBERTO MUNIZ 
DOS SANTOS PAIVA. VI) Delegacia Federal de Controle no 
Estado do Paraná: JOÃO ELPÍDIO RIVAROLA MOREL; 
LUIZ CLÁUDIO PEIXOTO. VII) Delegacia Federal de 
Controle no Estado do Rio de Janeiro: MARIA TEREZA 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

ADÃO DA SILVA; HENRIQUE SÉRGIO PEREIRA 
BARBOSA. VIII) Delegacia Federal de Controle no Estado 
do Rio Grande do Norte: ADEMAR SILVA DA CÂMARA 
JÚNIOR; ALFREDO MECENAS NETO. IX) Delegacia 
Federal de Controle no Estado de Santa Catarina: 
ROGÉRIO AUGUSTO COLLARES; JOSIAS ESPÍNDOLA 
DOS SANTOS. X) Delegacia Federal de Controle no Estado 
do Piauí: DUCILENE VIEIRA DOS SANTOS. XI) Delegacia 
Federal de Controle no Estado de Mato Grosso: LÁZARA 
RODRIGUES DO NASCIMENTO; ELAIR PADILHA DA 
SILVA MIRANDA. XII) Delegacia Federal de Controle no 
Estado de Alagoas: ISVANETE DA COSTA SANTOS. XIII) 
Delegacia Federal de Controle no Estado de Rondônia: 
ABEMATHAR LOPES DE ARAÚJO JÚNIOR; VALMIR 
NOGUEIRA DE LIMA. XIV) Delegacia Federal de Controle 
no Estado de Mato Grosso do Sul: JOÃO CARLOS 
ORMOND. XV) Diretoria Regional da ECT no Estado do 
Ceará: DANIEL FONTINELE SAMPAIO CUNHA; KÁTIA 
MARIA ARAÚJO; JORGE HENRIQUE PESSOA VIANA. 
XVI) Diretoria Regional da ECT no Estado do Pará: 
FERNANDO DE SOUZA CORREA. XVII) Diretoria Regional 
da ECT no Estado de Goiás: EDILSON DA SILVA 
PEQUENO.  XVIII) Diretoria Regional da ECT no Estado de 
São Paulo: JOSÉ ALEXANDRINO DE SOUZA FILHO. XIX) 
Diretoria Regional da ECT no Estado do Rio de Janeiro: 
ANTÔNIO RAIMUNDO MAGALHÃES SIQUEIRA. XX) 
Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRÁS: DURVAL 
GARCIA COSCRATO. XXI) Empresa Brasileira de 
Telecomunicações S.A. - EMBRATEL: HELENO ANTÔNIO 
RIBEIRO; JOSÉ CARLOS DE CARVALHO ALVES; NEY 
FILGUEIRAS DE SOUZA. XXII) Telecomunicações de 
Alagoas S.A. - TELASA: ADELMO DE MENDONÇA. XXIII) 
Telecomunicações do Amazonas S.A. - TELEMAZON: 
FRANCISCO NILO LEÃO PRADO. XXIV) Telecomunicações 
da Bahia S.A. - TELEBAHIA: LUIZ ALBERTO DE 
ANDRADE; WALTER NICK MENDONÇA JÚNIOR. XXV) 
Telecomunicações do Ceará S.A. - TELECEARÁ: PAULO 
PIMENTEL DE VIVEIROS; LEVI FEITOSA SOUZA. XXVI) 
Telecomunicações do Goiás S.A. - TELEGOIÁS: LUCILEY 

MARIA ROCHA F. XXVII) Telecomunicações do Maranhão 
S.A. - TELMA: ANTÔNIO DAS GRAÇAS ALVES FERREIRA. 
XXVIII) Telecomunicações do Mato Grosso S.A. - TELEMAT: 
OSCAR ANTUNES DO CARMO; VANDERLÚCIO MARTINS 
E SILVA. XXIX) Telecomunicações do Mato Grosso do Sul 
S.A. - TELEMS: MÁRIO SAKIYAMA; SÔNIA MARIA 
JORDÃO. XXX) Telecomunicações de Minas Gerais S.A. - 
TELEMIG: CLÁUDIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA; WALTER 
LUIZ ALVES COURA. XXXI) Telecomunicações do Pará 
S.A. - TELEPARÁ: ANLYD SÉRIO FRANÇA. XXXII) 
Telecomunicações de Pernambuco S.A. - TELPE: 
GERALDO DA MOTA SILVEIRA; LUIZ FERNANDO 
CAVALCANTE CAMINHA; RUI JORGE MARTINS DA 
CUNHA. XXXIII) Telecomunicações da Paraíba S.A. - 
TELPA: ELIANE CAVALCANTE FAGUNDES; MÍLTON 
NUNES DA SILVA FILHO. XXXIV) Telecomunicações do 
Paraná S.A. - TELEPAR: JORGE SALES. XXXV) 
Telecomunicações do Rio de Janeiro S.A. - TELERJ: 
FERNANDO ANTÔNIO SILVA MATOS; IVAN MARCELO 
DOS SANTOS. XXXVI) Telecomunicações do Rio Grande do 
Norte S.A. - TELERN: JONAS ROMÃO DA SILVA. XXXVII) 
Telecomunicações de São Paulo S.A. - TELESP: ADILSON 
JOSÉ SOARES; HIGINO NEGRO MARTINS LOPES; 
SADAHIRO MORIBE. XXXVIII) Telecomunicações de 
Sergipe S.A. - TELERGIPE: SÉRGIO RENATO DOS 
SANTOS BARTHOLO. XXXIX) Telecomunicações do Piauí 
S.A. - TELEPISA: MARIA DO SOCORRO ALVES. OTÁVIO 
LACERDA DE LIMA. Secretário. 
 
Portaria CISET nº 082, de 11/11/94. Resolve: Designar os 
servidores desta Secretaria de Controle Interno TEOBALDO 
LAURENTINO DE SOUSA, MANOEL AMADEU PINTO e 
DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO para, sob a 
coordenação do primeiro, no período de 16.11 a 26.11.94, 
na cidade de Salvador, procederem Auditoria Especial na 
Diretoria Regional da Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos - ECT, conforme programa de auditoria aprovado. 
OTÁVIO LACERDA DE LIMA. Secretário. 

 
3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
Portaria nº 05, de 07/11/94. Resolve: Designar MARIA DA 
CONCEIÇÃO PIRES DA SILVA RIBEIRO, mat. SIAPE nº 
806826, para substituir KÁTIA ALDRIGUES DO ESPÍRITO 
SANTO, ocupante da Função Gratificada, código FG-1 da 
Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado do 

Espírito Santo, em seus afastamentos e impedimentos 
legais. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. JOSÉ MARIA VALLADARES GAUDIO. 
Delegado. 

 
4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MATO GROSSO  

 
Portaria nº 049, de 31/10/94. Resolve: Designar a Comissão 
composta pelos servidores HÉLIO ELÍDIO DA SILVA, 
Agente de Telecomunicações e Eletricidade, como 
Presidente, BENEDITO JOAQUIM DA SILVA e SONIRLEY 
MIRANDA DE PAULA, Agentes Administrativos, como 

membros, para proceder a vistoria e avaliação dos materiais 
inservíveis, ociosos e de recuperação onerosa, no âmbito 
desta Delegacia, bem como propor alienação dos bens ou 
outras formas de desfazimento dos mesmos. ANTENOR 
PEREIRA DOS SANTOS. Delegado. 

 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

 
5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 

 
Portaria nº 0063, de 09/11/94. Resolve: I - Designar os 
servidores MARIA DO SOCORRO FREITAS GARCIA, 
Engenheira, ARTUR ALEXANDRE VIEIRA LIEBOLD, 
Analista de Informações (Engenheiro Mecânico), para 

constituírem a equipe de fiscalização das obras a serem 
executadas no prédio desta D.R.M.C. pela Construtora 
Bandeirantes Ltda. ELY BENEVIDES DE SOUZA. Delegado 
Substituto. 

 
6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 

 
Portaria nº 048, de 21/10/94.  Resolve: I - Designar JOSÉ 
DEJÓFILO CABRAL DE SOUZA, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, matrícula SIAPE 0455502,  
ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, matrícula SIAPE 0455391 
e ANA LÚCIA FARIAS DE PAIVA, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, matrícula SIAPE 0455494, 
para juntos, e, sob a presidência do primeiro, constituírem 
uma Comissão de Sindicância, com o objetivo de apurar o 
desaparecimento dos bens abaixo relacionados, 
pertencentes a esta DR, detectados pela Comissão de 

Inventário nomeada pela portaria 04 de 09/06/94; Bens 
desaparecidos: - Escada com 06 (seis) degraus PIRILAMPO, 
etiqueta nº 602; - Carimbo datador; - Rotulador de fita, 
etiqueta nº 545; - Rádio gravador TOSHIBA RT - 3200, 
etiqueta nº 597.II - Esta Portaria terá o prazo de 30 (trinta) 
dias para a conclusão do relatório final, podendo ser 
renovada por igual período, caso seja necessário; III - Esta 
Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação 
no Boletim de Serviço do MC. JOÃO DE DEUS BARROS. 
Delegado. 

 
7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO 

 
Portaria nº 032, de 27/10/94. Resolve: Designar o servidor 
ALTAIR FERREIRA SANGUINETTE DE ARAÚJO, matrícula 
SIAPE nº 0455355, para responder pelos bens patrimoniais 
desta Delegacia Regional. JOAQUIM CORREA DE 
OLIVEIRA. Delegado. 
 
Portaria nº 033, de 27/10/94. Resolve: Designar o servidor 
MARCELO LIMA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 
0452732, para responder pelo Almoxarifado desta Delegacia 
Regional. JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA. Delegado. 
 

Portaria nº 034, de 27/10/94. Resolve: Determinar a abertura 
de Sindicância para apurar os fatos narrados no Memorando 
nº 069/94/SEAD/DRMC-PE, emitido pelo Chefe do Serviço 
Administrativo, designando os seguintes servidores para 
composição da COMISSÃO DE SINDICÂNCIA prevista em 
Lei: MARIA DALVA NUNES DE SOUZA (presidente), 
MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO, LINA TEREZA DE 
MARIA DO REGO BARROS e EDINEUZA ANTÔNIA DA 
SILVA. - Processo nº 53103.000637/94. JOAQUIM CORREA 
DE OLIVEIRA. Delegado.  

 
8. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RIO GRANDE DO NORTE 

 
Portaria nº 009, de 14/10/94. Resolve: I - Constituir a 
comissão composta pelos servidores MÁRCIO MARCELINO 
DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, JOSÉ LEONIÇA DE 
LIMA FREIRE, Datilógrafo e JOSÉ PEDROSA MITCHEL, 
Assistente Administrativo, para sob a presidência do 
primeiro, proceder a avaliação dos Bens Móveis inservíveis, 

ociosos e de recuperação onerosa ou antieconômica, bem 
como, propor a alienação dos referidos bens. II - A Comissão 
ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias a constar 
desta para conclusão dos trabalhos pertinentes. III - Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. PAULO COELHO DE 
MEDEIROS. Delegado. 

 
9. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RIO GRANDE DO SUL 

 
Portaria nº 131, de 26/10/94. Resolve: Prorrogar até 30 de 
novembro de 1994, os prazos concedidos às Comissões 
nomeadas pelas Portarias nºs  007, 008 e 009, 
respectivamente, de 02.05.94, para a conclusão de seus 
trabalhos. JOÃO JACOB BETTONI. Delegado. 
 
Portaria nº 132, de 26/10/94. Resolve: Designar a servidora 
ZELFA REGINA ROSA, Agente de Portaria, mat. SIAPE 

0454961, para substituir a servidora MARIZA SCHMITT 
FREIRE, Agente Administrativo, mat. SIAPE 0454876, FG3, 
Chefe do Núcleo de Atividades Gerais (NAG/DRMC-RS) 
desta Delegacia Regional, nos períodos de férias e 
impedimentos legais. JOÃO JACOB BETTONI. Delegado. 
 
Portaria nº 133, de 26/10/94. Resolve: Designar o servidor 
WERLAU MENDES USSAM, Agente Administrativo, mat. 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 09 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

SIAPE 0454889, para substituir a responsável pelo 
ALMOXARIFADO, a servidora SUZANA FERREIRA DOS 
SANTOS, Datilógrafa, mat. SIAPE 0454963, no período de 

01.02.94 a 02.03.94, correspondente a suas férias. JOÃO 
JACOB BETTONI. Delegado. 

 
10. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 

 
Portaria nº 020, de 20/10/94. Resolve: Constituir Comissão 
de Sindicância com fulcro no art. 143 da Lei 8.112/90, 
integrada pelos servidores KÁTIA DE MEDEIROS BRASIL, 
Economista, ELOVEÍSA BENTES RAMOS, Agente 
Administrativo e MAIRA HELENA VASQUEZ, Agente 
Administrativo, para sob a presidência do primeiro e no 
prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos narrados no 
despacho nº 200/GAB/94, processo nº 53800.000246/94. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MADALENA PEREDO PADILHA PINHEIRO. Delegada.  

 
Portaria nº 026, de 14/11/94. Resolve: Excluir da Portaria nº 
014, de 16.08.94, publicada no Boletim de Serviço nº 10/94, 
os servidores LUIZ AMARAL DA FONSECA e CARLOS 
AUGUSTO GONÇALVES RIBEIRO e incluir como 
presidente e membro respectivamente, as servidoras 
ELOVEÍSA BENTES RAMOS, Agente Administrativo e 
MARIA NOGUEIRA CASTRO, Agente de Portaria. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MADALENA PEREDO PADILHA PINHEIRO. Delegada. 

                  
11. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO 

 
Portaria nº 001, de 07/11/94. Resolve: Designar os 
servidores MARCO ANTÔNIO CAMPANA MOREIRA, 
Administrador, mat. SIAPE nº 0454911, ANTÔNIO 
RODRIGUES DE AGUIAR, Agente de Portaria, matrícula 
SIAPE nº 0454840 e MARIA CRISTINA MARQUES BILTON, 
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0453253, para 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para 

proceder levantamento e decidir sobre a destinação dos 
bens móveis antieconômicos e irrecuperáveis, pertencentes 
ao acervo desta DRMC/SP, de acordo com o Decreto nº 
99.658/90 e Lei nº 8.666/93. Estabelecer o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a partir da 
ciência desta Portaria. CARLOS ALBERTO MACHIONI. 
Delegado. 

 
12. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE 

 
Portaria nº 016, de 27/10/94. Resolve: I - Designar os 
servidores ADERNOEL VIANA QUERINO, Técnico de 
Planejamento Administrativo, MARIA DE FÁTIMA DOS REIS 
SILVA, MARIA BEATRIZ NOGUEIRA DE OLIVEIRA, 
Agentes Administrativos, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão Permanente de Licitação desta 
Delegacia, para o período de 18.11.94 à 17.11.95. II - Fica 
designada EDJANE SILVA DE LIMA, Agente Administrativo, 
como Secretária da presente Comissão e para substituírem 
os demais Membros da CPL, ficam designados, 
respectivamente, os servidores JOSÉ FÁBIO DE MELLO, 

JOSÉ IVAN GOMES, ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA. 
LAURO MONTEIRO SOBRAL. Delegado. 
 
Portaria nº 017, de 27/10/94. Resolve: I - Designar os 
servidores JOSÉ FÁBIO DE MELLO, LÚCIA HELENA 
FIALHO FLORES DA COSTA, Agentes Administrativos, 
LUÍZA DOS SANTOS, Auxiliar Operacional de Serviços 
Diversos, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão para inventariar os Bens Móveis e Material de 
Consumo, em estoque em 31 de dezembro de 1994, desta 
Delegacia. LAURO MONTEIRO SOBRAL. Delegado. 

 
RETIFICAÇÃO 

 
I - Na Portaria nº 687 de 07/11/94, publicada no BS nº 14, onde se lê: no período de 31 de outubro de 1994 a 03 de novembro de 
1994, leia-se: de 31 de outubro de 1994 a 11 de novembro de 1994. 
 
 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

 
 
 

SALÁRIO FAMÍLIA 
 
 
 

SALÁRIO FAMÍLIA - INATIVOS 
 
SERVIDOR   INATIVO 
 

MAT. 
 SIAPE 

DEPENDENTE GRAU CÓD INÍCIO 

VICENTE RODRIGUES DE OLIVEIRA 0836512 DANIELLE LIMA DE OLIVEIRA NETA 01 JUNHO/94 
WALDIR AFFONSO PENA 0822531 VALDECI SANTOS A. PENA ESPOSA 02 JUNHO/94 
WILSON AUGUSTO DE MATTOS 0454385 ELIZABETH MAGELA DE MATTOS FILHA 02 AGOSTO/94 
ZILMAR BRAGA C. ROCHA 0838601 MARIA VIANA BRAGA MÃE 02 JUNHO/94 
ABNER FERREIRA SALES 0838670 MARIA LUCIMAR CAVALCANTE SALES ESPOSA 01 JUNHO/94 
AMARO GOMES DA SILVA 0831616 JOSÉ ARTHUR DA SILVA LIMA NETO 01 MAIO/94 
ANÉZIO DOS SANTOS SILVA 0825847 ODETE DOS SANTOS SILVA EX-ESPOSA 02 JUNHO/94 
ANTÔNIO CARLOS S. VEIGA 0814126 GLEDES FREIRE VEIGA ESPOSA 01 JUNHO/94 
AURY SANTANA DE V. LEITE  MARIA LOURDES DE VASCONCELOS MÃE 02 

 
ABRIL/94 

BENEDITO JOSÉ DA COSTA 0832337 AMÉLIA MARCELINO DA SILVA 
AUGUSTO CÉSAR C. PINTO 

ESPOSA 
NETO 

02 
01 

MAIO 
MAIO 

CLÁUDIO ZANIN 0825255 ÉRICA CRISTINA ZANIN NETA 01 JUNHO/94 
DIVINO FONSECA CAMPOS  MARIA GERALDA DE ALMEIDA CAMPOS  02 JUNHO/94 
EDSON MACEDO 0817919 ROGÉRIO PEREIRA MACEDO FILHO 02 MAIO/94 
EIDE NELSON DOS SANTOS 0840414 VALDERESA DOS SANTOS FILHA 02 JUNHO/94 
EUTÁLIA DA SILVA 0838217 JOSÉ DO CARMO DE AZEVEDO S. 

JÚNIOR 
ADOTADO 01 JUNHO/94 

FRANCISCA SILVA PEREIRA 0838054 FRANCISCO SALES PEREIRA NETO NETO 01 AGOSTO/94 
  NARA SILVA SALES NETA 01 AGOSTO/94 
 
 
 

DIÁRIAS 

 
 

SEDE 
 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

FRANCISCO N. FILHO R.J. 13.10.94 
JOSÉ IVALDO DE SOUSA P. VELHO 08.10.94 
JOÃO M. DE O. JÚNIOR P. VELHO (COM) 08.10.94 
HÉLIO AFONSO PEREIRA MANAUS 12 a 14.10.94 
ALMIR HENRIQUE DA COSTA BSB 19 a 20.10.94 
GASTÃO CÉSAR DE CARVALHO BHZ 13 a 14.10.94 
CARLA AUGUSTA G. RIBEIRO S. LUIZ 17 a 21.10.94 
VALÉRIA L. DE LIMA S. LUIZ 17 a 21.10.94 
TEREZA DE M. MONDINO R.J. 18 a 20.10.94 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

MAURO S. DE ASSIS S.P. 17 a 20.10.94 
MARIA AUGUSTA DOS S. LISBOA OCIDENTAL/VALP. 19 a 20.10.94 
EMANUEL JOSÉ DE O. ZUCARINI S.P. 17 a 20.10.94 
JOSÉ IVALDO DE SOUSA S.P. 17 a 20.10.94 
DOMINGO P. CHABALGOITY S.P. 17 a 21.10.94 
RENATO N. GUERREIRO S.P. 19.10.94 
ALEXANDRE DE R. CAMINHA S.P. 17 a 20.10.94 
WASHINGTON N. MOREIRA OCIDENTAL/VALP. 19 a 20.10.94 
OTÁVIO L. DE LIMA CWB/FOR 18 a 21.10.94 
MARCO ANTÔNIO PRANDINI CWB/FOR 18 a 21.10.94 
ANTÔNIO P. COELHO FOR 18 a 20.10.94 
JOSÉ M. NETO S. A. DESCOBERTO 18.10.94 
MIGUEL PERES BARROS UNAÍ 24 a 28.10.94 
JOAQUIM D. COUTINHO CIDADE OCIDENTAL 19.10.94 
RAIMUNDO DE A. RICARDO VALPAR. 1 20.10.94 
LÉIA ANTÔNIA DE O. MARINHO S. A. DESCOBERTO 18.10.94 
JOSÉ CLÓVIS FILHO GOIÂNIA 05.10.94 
WASHINGTON N. MOREIRA S. A. DESCOBERTO 18.10.94 
JOÃO DA S. COUTO S.P.  17 a 20.10.94 
MAURO S. DE ASSIS GOIÂNIA 12 a 14.10.94 
CLEANDRO R. V. BUSTAMANTE BELÉM 24 a 27.10.94 
ALEXANDRE AUGUSTO R. M. FERREIRA S.P./R.J. 24 a 28.10.94 
LÉIA ANTONINA DE O. MARINHO UNAÍ 24 a 28.10.94 
LEONARDO M. NETO S.P. 18 a 19.10.94 
WASHINGTON N. MOREIRA UNAÍ 24 a 28.10.94 
JORGE FELIPE DA CAL P. ALEGRE 25 a 27.10.94 
MARISA TORRES DA SILVA POA 25 a 27.10.94 
MARIA MADALENA S. BASTOS FOR 23 a 28.10.94 
LÍLIA MARTA A. MACEDO FLN 24 a 28.10.94 
ANA BEATRIZ M. P. MENDES FOR 24 a 27.10.94 
EZEQUIEL T. DA SILVA FOR 23 a 28.10.94 
CLARICE MARIA FERREIRA R.J. 23 a 28.10.94 
MARIA DA LUZ G. TELO RJ 23 a 28.10.94 
MARIA CRISTINA MARINHO S.P. 19 a 21.10.94 
ANTÔNIO CARLOS V. PEIXOTO S.P. 24 a 29.10.94 
MIRACELA D. CRUZ S.P. 24 a 29.10.94 
DIVINO B. DIAS FOR 19 a 21.10.94 
ANTÔNIO F. NEIVA BSB 24 a 27.10.94 
LEOPOLDO LUIZ B. MAIA FILHO R.J. 19 a 21.10.94 
SALOMÃO WAJNBERG BSB 25 a 26.10.94 
NELLY S. PINTO S.P./FLN 24 a 25.10.94 
JORGE DE MORAES J. FILHO MANAUS 26 a 27.10.94 
SALOMÃO WAJNBERG SALVADOR 31.10 a 01.11.94 
KLEBER Q. DE OLIVEIRA R.J. 27 a 28.10.94 
JÚLIO CÉSAR L. DE SOUZA GOIÂNIA 21.10.94 
BENJAMIN SANKIEVICZ R.J. 24 a 25.10.94 
LÚCIA MARIA DE O. SILVA CUIABÁ 24 a 27.10.94 
JORGE DE MORAES J. FILHO SALVADOR 30.10 a 01.11.94 
TAMAQUARA SANTOS FERREIRA POA 26.10 a 04.11.94 
MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA P. VELHO 25 a 27.10.94 
LEOPOLDO LUIZ B. M. FILHO R.J. 25 a  26.10.94 
FÁBIO B. LIMA S. LUÍS 31.10 a 03.11.94 
ELDES T. CIPRIANO MANAUS 25 a 27.10.94 
JOSÉ IVALDO DE SOUZA MANAUS 31.10 a 04.11.94 
RENATO N. GUERREIRO SALVADOR 30.10 a 31.10.94 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

ALEXANDRE AUGUSTO R. BASTOS MANAUS 31.10 a 04.11.94 
DIVINO B. DIAS S.P. 31.10 a 02.11.94 
MAURO S. DE ASSIS R.J. 09.11.94 
JOSÉ ÂNGELO AMADO FOZ DO IGUAÇU 07 a 10.11.94 
GILDARTE G. DA SILVA MANAUS 26 a 27.10.94 
SUELI MATOS DE ARAÚJO R.J. 03 a 04.11.94 
JACILÉIA K. DOS PASSOS PALMAS 06 a 11.11.94 
EZEQUIEL T. DA SILVA PALMAS 06 a 11.11.94 
SÉRGIO MAICON B. TORQUATO PALMAS 06 a 11.11.94 
FÁBIO BARROS LIMA PALMAS 06 a 11.11.94 

 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO ACRE 
 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

CÍCERO ELÓY MAIA COSTA PLÁCIDO DE CASTRO/AC 11.10.94 
RAIMUNDO GOMES RIBEIRO PLÁCIDO DE CASTRO/AC 11.10.94 
OSCAR SOUZA LIMA BRASÍLIA/DF 19 a 22.10.94 
CÍCERO ELÓY MAIA COSTA DIVERSOS MUNICÍPIOS/AC 25.10 a 01.11.94 
RAIMUNDO GOMES RIBEIRO DIVERSOS MUNICÍPIOS/AC 25.10 a 01.11.94 
WEIBE KENNEDY CAMPELO DIVERSOS MUNICÍPIOS/AC 25.10 a 01.11.94 
LUIZ ANTÔNIO A. FERNANDES DIVERSOS MUNICÍPIOS/AC 25.10 a 01.11.94 
 
 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO AMAPÁ 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

KERGINALDO SÉRGIO DE A. UCHÔA MCP/BSB/MCP 07 à 10.11.94 
 
 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO AMAZONAS 
 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

BRUNO DA GAMA MONTEIRO (RETIFICAR) GOIÂNIA 12 a 16.09.94 
MARIA ARLETE ALVES DE MATOS ANORI/AM 20 a 24.09.94 
MARDOCH ESSUCY ANORI/AM 20 a 24.09.94 
SEBASTIÃO SIMPLÍCIO DE LIMA TABATINGA E OUTROS/AM 22 a 29.09.94 
ALUÍZIO AMARO MONTEIRO TABATINGA E OUTROS/AM 22 a 29.09.94 
MARIA JEANNETT SOUZA DA SILVA BRASÍLIA/DF 04 a 30.10.94 
ÁLVARO ÂNGELO IRANDUBA-MANACAPURU/AM 17 a 20.10.94 
IVAN GAMA MONTEIRO IRANDUBA-MANACAPURU/AM 17 a 20.10.94 
JOSÉ MARIA MOTA FERREIRA IRANDUBA-MANACAPURU/AM 17 a 20.10.94 
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO BRASÍLIA/DF 19 a 22.10.94 
BRUNO DA GAMA MONTEIRO BOA VISTA/RR 31.10 a 04.11.94 
CLEOMAR CORREIA DA SILVA RIO BRANCO/AC 25.10 a 08.11.94 
JOSÉ MARIA MOTA FERREIRA ITACOATIARA/AM 07 a 12.11.94 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

EISENHOWER BRASIL E SILVA ITACOATIARA/AM 07 a 12.11.94 
ALUÍZIO AMARO MONTEIRO ITACOATIARA/AM 07 a 12.11.94 
 

 
DELEGACIA NO ESTADO DO BAHIA 

 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ROSANE MARA LAGO DE SANT'ANNA BRASÍLIA/DF 18 a 28.10.94 
DJALMA BARROS DE SÁ SÃO GONÇALO DOS CAMPOS/BA 13 a 14.10.94 
PAULO EMANOEL SILVA LIMA SÃO GONÇALO DOS CAMPOS/BA 13 a 14.10.94 
AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAÚJO SÃO GONÇALO DOS CAMPOS/BA 13 a 14.10.94 
SEBASTIÃO MOURA DE ALMEIDA SALVADOR/BA 10.10.94 
NADIA MARIA SILVA DE SENA BRASÍLIA/DF 19 a 21.10.94 
SEBASTIÃO MOURA DE ALMEIDA SALVADOR/BA 20 a 21.10.94 
SEBASTIÃO MOURA DE ALMEIDA ALAGOINHAS, ENTRE RIOS, 

ESPLANADA 
26 a 27.10.94 

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE ALAGOINHAS, ENTRE RIOS, 
ESPLANADA 

26 a 27.10.94 

ANA CRISTINA PEREIRA VIEIRA JEQUIÉ/BA 28 a 31.10.94 
AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAÚJO ALAGOINHAS, ENTRE RIOS, 

ESPLANADA 
26 a 27.10.94 

 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO CEARÁ 
 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA EUZÉBIO/CE 06.10.94 
JOAQUIM BORGES NETO IGUATU/CE E OUTRAS 10 a 13.10.94 
FCO. AFONSO FERNANDES DE SOUSA FILHO IGUATU/CE E OUTRAS 10 a 15.10.94 
RAIMUNDO CATUNDA SALES IGUATU E OUTRAS 10 a 15.10.94 
JOSÉ VALTER CONSTÂNCIO IGUATU E OUTRAS 10 a 15.10.94 
JOSÉ ROBERTO FAÇANHA FREIRE EUZÉBIO/CE 11.10.94 
LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA EUZÉBIO/CE 11.10.94 
FCO. WILSON DE OLIVEIRA GOMES BRASÍLIA/DF 19 a 23.10.94 
MARIA SÔNIA AZEVEDO CABRAL BRASÍLIA/DF 19 a 22.10.94 
 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

MARIA ELIZABETH FRANÇA PORTO  BSB 19 a 22.10.94 
OSVALDO BARCELOS BOA ESPERANÇA, LINHARES E SÃO 

MATEUS/ES 
18 a 21.10.94 

JOSÉ HENRIQUE CARDOSO BOA ESPERANÇA, LINHARES E SÃO 
MATEUS/ES 

18 a 21.10.94 

JOSÉ HENRIQUE CARDOSO BRASÍLIA/DF 24 a 29.10.94 
MARIA ELIZABETH FRANÇA PORTO ARACAJU/SE 24 a 29.10.94 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO MARANHÃO 
 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

CLAUBER M. ARAÚJO BRASÍLIA/DF 04 a 07.10.94 
LUCIANA C. SANTOS FORTALEZA/CE 23 a 28.10.94 
MARIA DE JESUS M. PINHEIRO FORTALEZA/CE 23 a 28.10.94 
LOURDES C. REIS FORTALEZA/CE 23 a 28.10.94 
JOSÉ CARLOS P. FERREIRA BRASÍLIA 19 a 22.10.94 
ITAQUÊ M. CÂMARA BRASÍLIA 25 a 28.10.94 
JÚLIO CÉSAR BORGES OLIVEIRA S. BENTO, CAXIAS E PINHEIRO 26 a 30.10.94 
DJALMA DOS SANTOS F. SOBRINHO S. BENTO, CAXIAS E PINHEIRO 26 a 30.10.94 
ZARD BOTÃO RIBEIRO  S. BENTO, CAXIAS E PINHEIRO 26 a 30.10.94 
MARIA DAS GRAÇAS LUSO OLIVEIRA BRASÍLIA 31.10 a 12.11.94 
 
 
 

DELEGACIA NO MATO GROSSO DO SUL 
 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

FERNANDO GONÇALVES DE CARVALHO AQUIDAUANA/SÃO GABRIEL D' 
OESTE/SONORA/SIDROLÂNDIA/MS 

05 a 08.10.94 

EVERALDO MONTEIRO DE ASSIS AQUIDAUANA/SÃO GABRIEL D' 
OESTE/SONORA/SIDROLÂNDIA/MS 

05 a 08.10.94 

GERALDO SOARES DOS SANTOS AQUIDAUANA/SÃO GABRIEL D' 
OESTE/SONORA/SIDROLÂNDIA/MS 

05 a 08.10.94 

MARISA VIZZOTTO AQUIDAUANA/SÃO GABRIEL 
D'OESTE/SONORA/SIDROLÂN- 
DIA/MS 

05 a 08.10.94 

MARIZA OSHIRO BRASÍLIA/DF 19 a 22.10.94 
RAIMUNDO SANTANA LEAL MARACAJU/MS 25 a 28.10.94 
MARISA VIZZOTTO MARACAJU/MS 25 a 28.10.94 
JOSÉ TADEU AMORIM DOS SANTOS BRASÍLIA/DF 31.10 a 12.11.94 
 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO PARÁ 
 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ELY BENEVIDES DE SOUZA MACAPÁ/AP 18 a 26.10.94 
ROMÃO JOSÉ TAVARES MARQUES MACAPÁ/AP 18 a 26.10.94 
EDIVALDO NORONHA TAVARES BRASÍLIA/DF 20 a 22.10.94 
ARCELINO DO NASCIMENTO BERNARDES CAPANEMA-SALINÓPOLIS/PA 26 a 27.10.94 
CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES CAPANEMA-SALINÓPOLIS/PA 26 a 27.10.94 
EBENEZER MELO DA SILVA CAPANEMA-SALINÓPOLIS/PA 26 a 27.10.94 
AMIRALDO SALGADO DO AMARAL SOURE/PA 27 a 30.10.94 
RAIMUNDO CÉZIO FLORES FILHO BRASÍLIA/DF 31.10 a 12.11.94 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO PARAÍBA 
 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS BRASÍLIA 19 a 22.10.94 
ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS CAMPINA GRANDE 23.10.94 
ANA MARCYA DE ALMEIDA BARBOSA FORTALEZA 23 a 29.10.94 
ANTÔNIO BERNARDO DE SENA BAYEUX, STA. RITA 30.09.94 
ANTÔNIO BERNARDO DE SENA C. GRANDE, AREIAS, ETC. 01 a 03.10.94 
ANTÔNIO BERNARDO DE SENA BAYEUX, STA. RITA 03.10.94 
ANTÔNIO BERNARDO DE SENA CATINGUEIRA, PIANCÓ 17 a 21.10.94 
CARLOS MAGNO DA SILVA FORTALEZA 23 a 29.10.94 
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS RECIFE 25 a 26.10.94 
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS CAMPINA GRANDE 23.10.94 
ITAPUAN DE VASCONCELOS SOBRAL FORTALEZA 23 a 29.10.94 
IVANILDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE C. GRANDE, AREIAS, ETC. 01 a 03.10.94 
IVANILDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE BAYEUX, STA. RITA 03.10.94 
JOÃO DE DEUS BARROS CAMPINA GRANDE 23.10.94 
JOÃO DE DEUS BARROS RECIFE 25 a 26.10.94 
JOÃO MIGUEL NETO BAYEUX, STA. RITA 30.09.94  
JOÃO MIGUEL NETO C. GRANDE, AREIAS, ETC. 01 a 03.10.94 
JOÃO MIGUEL NETO BAYEUX, STA. RITA 03.10.94 
JOÃO MIGUEL NETO CATINGUEIRA, PIANCÓ 17 a 21.10.94 
JOÃO MIGUEL NETO CAMPINA GRANDE 23.10.94 
JOSUÉ SANTOS SILVA CATINGUEIRA, PIANCÓ 17 a 21.10.94 
MÁRIO ROBERTO G. DE OLIVEIRA BRASÍLIA 31.10 a 12.11.94 
MÍRIAN GONÇALVES T. BARROS FORTALEZA 23 a 29.10.94 
ROGÉRIO FERNANDO A. VANDERLEI CATINGUEIRA, PIANCÓ 17 a 21.10.94 
 
 

 
DELEGACIA NO ESTADO DO PARANÁ 

 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

RENATO JOSÉ MEGER STA. TEREZA DO OESTE/PR 04 a 07.10.94 
CARLOS ALBERTO GRIJÓ BRASÍLIA/DF 16 a 28.10.94 
JOÃO CARLOS DA SILVA PARANÁ/DIVERSAS 17 a 22.10.94 
RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/DIVERSAS 16 a 22.10.94 
DELÇO MARCONDES DE WITT PARANÁ/DIVERSAS 17 a 22.10.94 
ALVYR PEREIRA DE LIMA JÚNIOR BRASÍLIA/DF 19 a 22.10.94 
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/DIVERSAS 23 a 29.10.94 
JOÃO CARLOS DA SILVA PARANÁ/DIVERSAS 24 a 28.10.94 
LEOPOLDO LOCATELLI PARANÁ/DIVERSAS 24 a 28.10.94 
 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 
 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

AÉCIO VASCONCELOS R. FREIRE MOSSORÓ/RN 04 a 06.10.94 
PIO JESUS DIAS MORQUECHO CAICÓ/RN 17 a 21.10.94 
JORGE FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO CAICÓ/RN 17 a 21.10.94 
EUGÊNIO PACELLI SILVA BARROS CAICÓ/RN 17 a 21.10.94 
AÉCIO VASCONCELOS R. FREIRE AREIA BRANCA 24 a 29.10.94 
EDSON SILVESTRE SILVA AREIA BRANCA 24 a 29.10.94 
GASPAR JOSÉ DOS ANJOS AREIA BRANCA 24 a 29.10.94 
EDUARDO BARBOSA DE LIMA BRASÍLIA/DF 19 a 21.10.94 
JOÃO PEDRO BEZERRA FILHO FORTALEZA/CE 23 a 29.10.94 
OZIMAR FERREIRA LEITÃO FORTALEZA/CE 23 a 29.10.94 
JOSÉ LEONIÇA DE LIMA FREIRE FORTALEZA/CE 23 a 29.10.94 
FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA FILHA FORTALEZA/CE 23 a 29.10.94 
 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

CARLOS DAMIÃO PROLO ELDORADO DO SUL/RS 11.10.94 
JOSÉ INÁCIO M. ANDRADE ELDORADO DO SUL/RS 11.10.94 
LUIZ CARLOS B. SOUZA ELDORADO DO SUL/RS 11.10.94 
CARLOS DAMIÃO PROLO NOVO HAMBURGO E OUTROS 13.10.94 
JOSÉ INÁCIO M. ANDRADE NOVO HAMBURGO E OUTROS 13.10.94 
LUIS CARLOS B. SOUZA NOVO HAMBURGO E OUTROS 13.10.94 
CARLOS DAMIÃO PROLO CANOAS E OUTROS 14.10.94 
JOSÉ INÁCIO M. ANDRADE CANOAS E OUTROS 14.10.94 
LUIS CARLOS B. SOUZA CANOAS E OUTROS 14.10.94 
CARLOS DAMIÃO PROLO VIAMÃO-GRAVATAÍ 20.10.94 
JOSÉ INÁCIO M. ANDRADE ALVORADA-VIAMÃO  

E OUTROS 
20.10.94 

HEITOR RAMOS O. FILHO ALVORADA-VIAMÃO  
E OUTROS 

20.10.94 

CARLOS DAMIÃO PROLO ALVORADA E OUTROS 19.10.94 
LUIS CARLOS B. SOUZA ALVORADA E OUTROS 19.10.94 
JOSÉ INÁCIO M. ANDRADE ALVORADA E OUTROS 19.10.94 
CARLOS DAMIÃO PROLO VIAMÃO-GRAVATAÍ E OUTROS 18.10.94 
JOSÉ INÁCIO M. ANDRADE VIAMÃO-GRAVATAÍ E OUTROS 18.10.94 
ADEMIR FERREIRA VIAMÃO-GRAVATAÍ E OUTROS 18.10.94 
WERLAU MENDES USSAN BRASÍLIA/DF 19 a 21.10.94 
SIDNEY OCHMAN TORRES 21 a 23.10.94 
 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

SUELY BARBOSA MOUTINHO TERESÓPOLIS/RJ 07.10.94 
ELENIR XAVIER DIAS DA SILVA TERESÓPOLIS/RJ 07.10.94 
VALTENCIR BASÍLIO TERESÓPOLIS/RJ 07.10.94 
VALTENCIR BASÍLIO MACAÉ/RJ 08.10.94 
ZAFER PIRES FERREIRA FILHO BRASÍLIA/DF 19 a 21.10.94 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO RORAIMA 
 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

BERNARDINO DIAS S. CRUZ NETO BRASÍLIA 19 à 21.10.94 
ALTAIR SOUZA RODRIGUES BRASÍLIA 26 à 29.10.94 
 
 

DELEGACIA NO ESTADO DE SERGIPE 
 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

RENATO BAPTISTA GAUDIO BRASÍLIA/DF 12 a 15.10.94 
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA DIVERSOS 17 a 21.10.94 
JOSE IVAN GOMES DIVERSOS 17 a 21.10.94 
DIONÍZIO FRANCISCO DE SOUZA FILHO DIVERSOS 17 a 21.10.94 
LAURO MONTEIRO SOBRAL DIVERSOS 25 a 27.10.94 
RENATO BAPTISTA GAUDIO DIVERSOS 25 a 27.10.94 
JOSÉ CARLOS DA COSTA DIVERSOS 25 a 27.10.94 

 
 

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 
 
SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

ANÍSIA MARIA MOREIRA SANTOS FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 23.10.91 12.07.94 
 FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 23.10.91 12.07.94 
 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 05.04.92 12.07.94 
 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 22.05.93 12.07.94 
 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 22.05.94 12.07.94 
GILDA MARIA RODRIGUES MONTEIRO DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5 07.10.94 12.07.94 
LUIZ CARLOS FONSECA DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5 02.10.79 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5 02.10.80 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5 02.10.81 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5 02.10.82 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5 02.10.83 12.07.94 
CLAUDELINA DA CRUZ PRADO FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 28.09.93 12.07.94 
 FG-1 (CONCESSÃO) 1/5 28.09.94 12.07.94 
CIDINÉA DA COSTA SILVA FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 19.08.94 12.07.94 
ELEUZA DA SILVA BANDEIRA FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 22.11.92 12.07.94 
ORLANDO AMÉRICO FERREIRA GR/PR DE ESPECIALISTA 

(CONCESSÃO) 
1/5 16.11.78 12.07.94 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

 GR/PR DE ESPECIALISTA 
(CONCESSÃO) 

1/5 16.11.79 12.07.94 

 GR/PR DE ESPECIALISTA 
(CONCESSÃO) 

1/5 16.11.80 12.07.94 

 GR/PR DE ESPECIALISTA 
(CONCESSÃO) 

1/5 16.11.81 12.07.94 

 GR/PR DE ESPECIALISTA 
(CONCESSÃO) 

1/5 16.11.82 12.07.94 

MARIA OLIVEIRA DÓREA DI 1/5 01.01.91 12.07.94 
 FG-3 (CORRELAÇÃO)  23.10.91  
 DI 1/5 01.01.91 12.07.94 
 FG-3 (CORRELAÇÃO)  23.10.91  
 FG-1 (CONCESSÃO) 1/5 29.06.93 12.07.94 
 FG-1 (CONCESSÃO) 1/5 29.06.94 12.07.94 
NORMA DA SILVA SOUZA FG-1 (CONCESSÃO) 4/5 29.06.92 12.07.94 
 GR/PR - SUPERVISOR 

(CONCESSÃO) 
1/5 24.11.92 12.07.94 

CLARICE MARIA LAURINDO MARTINS FG-1 (CONCESSÃO) 1/5 23.10.91 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5 03.07.88 12.07.94 
 DAS-102.1 (CONCESSÃO) 1/5 09.08.89 12.07.94 
 DAS-102.1 (CONCESSÃO) 1/5 04.12.92 12.07.94 
 DAS-102.2 (CONCESSÃO) 1/5 04.12.93 12.07.94 
MARCO AURÉLIO DA SILVA DAS-102.2 (CONCESSÃO) 1/5 02.06.93 12.07.94 
 DAS-102.2 (CONCESSÃO) 1/5 02.06.94 12.07.94 
NILSON JOSÉ DA CUNHA SEABRA FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 06.09.94 12.07.94 
ROMÃO JOSÉ TAVARES MARQUES FG-1 (CONCESSÃO) 1/5 06.09.94 12.07.94 
BELINE DE JESUS DA SILVA COSTA FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 06.09.94 12.07.94 
SONIRLEY MIRANDA DE PAULA FG-3 (CONCESSÃO) 3/5 23.10.91 12.07.94 
MADALENA PEREDO PADILHA 
PINHEIRO 

DAS-101.1 (CONCESSÃO) 2/5 29.06.92 12.07.94 

 FG-1 (CONCESSÃO) 1/5 28.02.92 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5 28.02.93 12.07.94 
 DAS-101.3 (CONCESSÃO) 1/5 28.02.94 12.07.94 
FRANCISCO RODRIGUES PEREIRA GR/PR DE AUXILIAR 

(CONCESSÃO) 
1/5 01.01.85 12.07.94 

 GR/PR DE AUXILIAR 
(CONCESSÃO) 

1/5 01.01.86 12.07.94 

 GR/PR DE AUXILIAR 
(CONCESSÃO) 

1/5 01.01.87 12.07.94 

 GR/PR DE AUXILIAR 
(CONCESSÃO) 

1/5 01.01.88 12.07.94 

 GR/PR DE AUXILIAR 
(CONCESSÃO) 

1/5 01.01.89 12.07.94 

JOÃO MIGUEL NETO DAS 101.1 (CONCESSÃO) 2/5 29.06.92 12.07.94 
 FG-1 (CONCESSÃO) 1/5 25.05.94 12.07.94 
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DE 
REZENDE 

DAS-1 (CONCESSÃO) 3/5 29.06.92 12.07.94 

 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5  12.03.92 12.07.94 
 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5  12.03.93 12.07.94 
WILLIANS ROOSEVELT MONJARDIM DAS-1 (CONCESSÃO) 3/5 29.06.92 12.07.94 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO BRAZ 
CRUZ 

DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5  29.06.92 12.07.94 

DENISE GOMES DA SILVA DE 
OLIVINDO 

DAS-2 (CONCESSÃO) 1/5 28.02.90 12.07.94 

 FG-1 (CONCESSÃO) 1/5  10.02.94 12.07.94 
RACHEL MARIA CARNEIRO CORREIA DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 23.10.83 12.07.94 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5  23.10.84 12.07.94 
 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5  23.10.85 12.07.94 
 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 23.10.86 12.07.94 
 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5  23.10.87 12.07.94 
MARIA CRISTINA FERREIRA DE 
VILHENA 

FG-1 (CONCESSÃO) 2/5 23.10.91 12.07.94 

MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FG-3 (CONCESSÃO) 3/5 23.10.91 12.07.94 
 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 25.08.94 12.07.94 
REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA FG-2 (CONCESSÃO) 2/5 23.10.91 12.07.94 
 FG-1 (CONCESSÃO) 2/5 23.10.91 12.07.94 
FRANCISCO DAS CHAGAS 
CAVALCANTE  COSTA 

FG-1 (CONCESSÃO) 1/5 23.10.91 12.07.94 

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA MARTINS DAS-101.1 (CONCESSÃO) 3/5  29.06.92 12.07.94 
ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 07.10.89 12.07.94 
 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5  07.10.90 12.07.94 
 FG-1 (CONCESSÃO) 1/5 15.01.92 12.07.94 
 FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 27.01.94 12.07.94 
SÔNIA MARIA DOS SANTOS 
CARVALHO 

FG-3 (CONCESSÃO) 4/5 23.10.91 12.07.94 

JOSÉ MOACYR CHAGAS JÚNIOR DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5  04.09.87 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5  04.09.88 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5  04.09.89 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5  29.06.92 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5  30.06.94 12.07.94 
KÁTIA ALDRIGUES DO ESPÍRITO 
SANTO 

DAS-101.1 (CONCESSÃO) 5/5  29.06.92 12.07.94 

PEDRO DE ALCÂNTARA ROCHA GR/PR DE ESPECIALISTA 
(CONCESSÃO) 

1/5 14.12.89 12.07.94 

 GR/PR DE ESPECIALISTA 
(CONCESSÃO) 

1/5 14.12.90 12.07.94 

 GR/PR DE ESPECIALISTA 
(CONCESSÃO) 

1/5 14.12.91 12.07.94 

 GR/PR DE ESPECIALISTA 
(CONCESSÃO) 

1/5 14.12.92 12.07.94 

 GR/PR DE ESPECIALISTA 
(CONCESSÃO) 

1/5 14.12.93 12.07.94 

CARLOS DAMIÃO PROLO FG-2 1/5 23.10.91 12.07.94 
 DAS-101.1 (SUBSTITUIÇÃO 

PROGRESSIVA) 
 29.05.94  

ALEXANDRE BARBOZA ALMEIDA DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5  24.01.89 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5  24.01.90 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5  24.01.91 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5  04.02.92 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5  16.02.93 12.07.94 
RAIMUNDO PINTO MAGALHÃES 
JÚNIOR 

FG-2 (CONCESSÃO) 3/5 23.10.91 12.07.94 

AUGUSTO CÉSAR CECÍLIO DE 
FIGUEIREDO 

DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 04.03.88 12.07.94 

 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5  04.03.89 12.07.94 
 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5  04.03.90 12.07.94 
 FG-1 (CONCESSÃO) 1/5 21.08.93 12.07.94 
 FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 21.08.94 12.07.94 
CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5  04.09.87 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5  04.09.88 12.07.94 
 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5  04.09.89 12.07.94 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

 DAS-101.1 (CONCESSÃO) 1/5  21.12.93 12.07.94 
CÉSAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA FG-1 (CONCESSÃO) 1/5 18.09.91 12.07.94 
 FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 18.09.92 12.07.94 
 FG-1 (CONCESSÃO) 1/5 18.09.93 12.07.94 
 DAS-101.2 (CONCESSÃO) 1/5 18.09.94 12.07.94 
NARINHA RAMOS DE QUEIRÓZ 
MONTEIRO 

DI  
FG-2 (CORRELAÇÃO) 

1/5 01.01.91 
14.08.91 

12.07.94 

 DI  1/5 01.01.91 12.07.94 
 FG-2 (CORRELAÇÃO)  14.08.91  
 FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 20.01.93 12.07.94 
 FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 20.01.94 12.07.94 
ABRAÃO MORAES MELO FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 20.02.92 12.07.94 
 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 03.03.94 12.07.94 
ÉDILA NEILE PIRES DA SILVA FG-1 (CONCESSÃO) 3/5 23.10.91 12.07.94 
 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5  15.10.93 12.07.94 
 FG-1 (CONCESSÃO) 1/5  15.10.94 12.07.94 
ITAPUAN DE VASCONCELOS SOBRAL DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 19.02.89 12.07.94 
 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 19.02.90 12.07.94 
 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 15.12.93 12.07.94 
LÚCIA BEATRIZ RIBEIRO CARDOSO DAS-101.2 (CONCESSÃO) 1/5 14.09.94 12.07.94 
ANA LÚCIA FARIAS DE PAIVA DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 15.03.89 12.07.94 
 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 15.03.90 12.07.94 
 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 15.03.91 12.07.94 
 
 

APOSTILAS 
 

REPOSICIONAMENTO 
 
 
JOSÉ DE OLIVEIRA LAGES, Telegrafista, mat. SIAPE 0817434. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de fevereiro 
de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na classe "B", 
padrão IV, da Tabela do Nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. 
 
HERMANO JESUS DE OLIVEIRA CAMPOS, mat. SIAPE 830690.    De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 
fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na classe 
"A", padrão III, da Tabela do Nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. 
 
ANA MARIA VIEIRA COSTA LIMA, Escriturária, mat. SIAPE 1070360.  De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 
fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na classe 
"C", padrão VI, da Tabela do Nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. 
 
DILKE FORTES, Guarda Fios, mat. SIAPE 0812942. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de fevereiro de 1993, os 
proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na classe "C", padrão VI, da 
Tabela do Nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. 
 
NILO AUGUSTO DE AMORIM, Administrador, mat. SIAPE 839845. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 
fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na classe 
"C", padrão VI, da Tabela do Nível Superior, a partir de 01 de janeiro de 1993. 
 
EDSON AIRES DE ABREU, mat. SIAPE 830359. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de fevereiro de 1993, os 
proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na classe "C", padrão VI, da 
Tabela do Nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. 
 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

AMAURÍ OURIQUES, mat. SIAPE 1959307.  De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de fevereiro de 1993, os 
proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na classe "A", padrão III, da 
Tabela do Nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. 
 
 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
MANOEL GONÇALVES DE SOUZA, mat. SIAPE 1959307. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de fevereiro de 
1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na classe "B", padrão 
V, da Tabela do Nível Superior, a partir de 01 de janeiro de 1993. 
 
ANTÔNIO VIEIRA DA SILVA. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de fevereiro de 1993, e ainda, o parecer 
CODES/CRH/MC, exarado às folhas 4, do Processo nº 53000.0100168/94, os proventos do funcionário aposentado do Quadro 
Permanente deste Ministério ficam reposicionados na classe "C", padrão V, da Tabela do Nível Superior, a partir de 01 de janeiro de 
1993. 
 
MARIA LUÍZA FARIAS VIEIRA COSTA, Postalista. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de fevereiro de 1993, e 
ainda, o parecer CODES/CRH/MC, exarado às folhas 4, do Processo nº 53000.013634/94, os proventos do funcionário aposentado 
do Quadro Permanente deste Ministério foram reposicionados na classe "A", padrão III, da Tabela do Nível Intermediário, a partir de 
01 de janeiro de 1993. 
 
HÉLIO MONCORVO, Agente Postal, mat. SIAPE 2048535. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de fevereiro de 
1993, e ainda, o parecer CODES/CRH/MC, exarado às folhas 7, do Processo nº 53000.010350/94, os proventos do funcionário 
aposentado do Quadro Permanente deste Ministério foram reposicionados na classe "C", padrão VI, da Tabela do Nível 
Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. 
 
 
 

ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 
 
 
 
JOSÉ VANILDO DE QUEIROZ, Assistente Jurídico. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex-Ministérios 
de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos nº 35, publicado no D.O.U. de 14.04.92, 
respectivamente, a função de Coordenador da Coordenadoria de Assuntos Jurídicos de Telecomunicações da SG/MC, código DAS 
101.1, foi reclassificada, por correlação, com o cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, dos ex-Ministérios da 
Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações. Face à ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a 
partir de 14 de agosto de 1991, data de vigência da nova função. 
 
 
 
 
a) Provento, Ref. NS-25........................................................... Cz$ 305.398,36 
b) Repr. Mensal/Apos/2333/Ac Jur........................................... Cz4 351.208,11 
c) Anuênios (15%).................................................................. Cz$   45.809,75 
d) Grat. Lei 8460/92 Art. 7 - Apos............................................ Cz$ 360.883,38 
e) Grat. Art. 193.1.8112/90 (DAS 101.4) 55%........................... Cz$ 317.863,44 
 
         Total.............................Cz$    1.381.163,04    
 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 10 Brasília-DF, setembro de 1994 
 

Boletim de Serviço  Erro! Fonte de referência não encontrada. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 X    X     X  
 

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Djalma Bastos de Morais 

Secretária de Administração Geral 
Nelly Souza Pinto 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 
Ana Beatriz Mattos Pereira  Mendes 

Edição e Revisão 
Jeuse Machado Viégas 

Editoração Eletrônica e Digitação 
José Alessandro Moreira Rocha e  

Tales Aníbal Vidigal Simões 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 

 
 
 
 
 
 


